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Že hlásám evangelium, tím se chlubit nemohu;

to je mi uloženo jako povinnost, a běda, kdybych ho nehlásal.

1 Kor 9, 16 (v překladu Ondřeje M. Petrů OP)
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Úvod

K napsání této práce mě přiměl nejen zájem o tematiku svátostí, ale i dávná touha

blíže se seznámit s legendárním časopisem Na hlubinu. Zajímalo mne, jak jeho

přispěvatelé v dobovém kontextu píší o svátostech jakožto základním prostředku, který

nám Kristus dává k dosažení spásy i k budování společenství ke spáse.

Neposledním podnětem pak byl zájem o dominikánský řád.

V této práci bych se rád pokusil odpovědět na otázky, jakým způsobem a do jaké

míry se přispěvatelé časopisu Na hlubinu věnují svátostem, na jak „hlubokou hlubinu“ se

ve skutečnosti pouštějí a nakolik lze v publikovaných článcích již rozpoznat myšlenky

Druhého vatikánského koncilu. Zvláště zajímavé jsou pak souvislosti s dobovým

liturgickým hnutím a Katolickou akcí.

Rovněž se můžeme ptát, jakým způsobem redaktoři a přispěvatelé naplňovali, co do

psaní o svátostech, vytčený cíl revue Na hlubinu: Časopis pro pěstování a prohloubení

duchovního života.

V průběhu práce mě časopis Na hlubinu začal zajímat i z hlediska dějin našeho

národa, jako svědectví o době, kdy vycházel, o nesnadných letech kolem druhé světové

války. Myslím, že časopis je jedinečným médiem pro zprostředkování atmosféry, kterou

jiné památky jen těžko zachytí: jak lidé v dané době uvažovali, jak se proměňovaly jejich

cíle, priority a naděje v toku času; to vše sledováno na vymezeném tématu.

Doufám, že se alespoň malou část mého nadšení pro meziválečnou generaci

českých dominikánů podařilo vtělit i do této nedokonalé, skromné práce.
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1. Profil časopisu Na hlubinu

1.1 Vznik a rozvoj

Časopis Na hlubinu byl součástí mohutné vlny tzv. tiskového apoštolátu, která se

v evropské církvi začala zdvihat od poloviny 19. století a bez níž by byla nemyslitelná jak

tzv. Katolická akce,1 tak do jisté míry i liturgické hnutí.2

Zakladatelem samotné dominikánské revue Na hlubinu je o. Silvestr Maria Braito

OP, který se v roce 1923 po třech letech studií v Saulchoir, „duchovním centru belgických

dominikánů“,3 vrací do Čech. „Na první začátky Hlubiny vzpomíná dr. R. Dacík OP: Ideu

časopisu pro duchovní život si přinesl o. Braito z Belgie… Několik let předtím založil

francouzský dominikán o. Bernadot měsíčník La vie spirituelle, který se rychle šířil i mimo

sféru francouzskou. Tento časopis přenést s menšími změnami do naší, české půdy, to byla

touha o. Braita… Měli jsme sice v té době náboženské časopisy, ale všechny byly zaměřeny

na nejširší okruh čtenářů – na prosté věřící, takže kněží, řeholníci a vzdělaní laici neměli

nic, co by odpovídalo jejich náboženské a kulturní úrovni… a touze po hlubším duchovní

životě.“4

Bylo potřeba překonat nejednu překážku (počáteční nedůvěru spolubratří, váhaní

provinciála – v té době již více než 20 let vycházel jiný, byť lidovější dominikánský

časopis, Růže dominikánská – a stále ještě doznívající poválečnou nouzi), ale přes všechny

nesnáze v březnu 1926 vychází první číslo časopisu. (Samotný název je nápadem o. Em.

Soukupa OP,5 srv. Lk 5, 4. Byl to „nejvlastnější program časopisu, jak si jej o. Braito

představoval. Opravdový apoštolát může vzejít jen z opravdového duchovního života“.6)

Objednávek se rázem nahrnulo tolik, že první číslo muselo být vytištěno ještě jednou!

Okruh spolupracovníků se rychle rozrůstal. Vedle nejbližšího o. Reginalda Dacíka

(„Jakkoli byli povah odlišných – nebo snad právě proto? – jejich dlouholetá práce přinášela

1 Ke Katolické akci dal podnět papež Pius XI. encyklikou Ubi arcano Dei consilio z 23. 12. 1922. Byla tak
nazvána aktivní účast laiků na životě církve a na jejím poslání ve společnosti. Viz např. ŠEBEK Jaroslav:
Mezi křížem a národem, Brno: CDK, 2006, s. 140 n. Ke zneužití tohoto názvu českými komunisty viz např.
BALÍK Stanislav, HANUŠ Jiří: Katolická církev v Československu 1945–1989, Brno: CDK 2007; LIŠKA
Ondřej: Církev v podzemí a společenství Koinótés, Tišnov: Sursum, 1999, s. 47, pozn. 3.

2 K liturgickému hnutí viz např. BERGER Rupert: Liturgický slovník, Praha: Vyšehrad 2008, s. 142–143;
v Čechách: ADAM Adolf: Liturgika, Praha: Vyšehrad 2008, s. 59–61.

3 KAŠIČKA Zdeněk: Otec Braito, životopis olomouckého dominikána 1898–1962, Praha: Krystal OP 1993,
s. 3.

4 KAŠIČKA, s. 4.
5 Ke konci jubilejního ročníku, in: Na hlubinu 10 (1946) 325.
6 KAŠIČKA, s. 6.
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obdivuhodné výsledky.“7) to byli další čeští dominikánští otcové: Antonín Čala, Tomáš

Dittl, Metoděj Habáň, Emilián Soukup.

Jedním z prvních přispěvatelů mimo dominikánský řád je o. Jaroslav Durych, pak

přišli další čeští spisovatelé – Josef Krlín, Zdeněk Kalista, Jakub Deml, Jan Čep, Albert

Vyskočil, ale i věrný a pravidelně píšící o. Dominik Pecka nebo mladý, nadějný katecheta

o. František Tomášek. Samozřejmě nelze zapomenout na celou řadu přispěvatelů

zahraničních (mj. Reginalda Garrigou-Lagrangeho OP).

Již v lednu 1927 se redaktorům dostalo vyznamenání z nejvyšších: pochvalného

dopisu od vatikánského státního sekretáře kard. Gasparriho, zaslaného na podnět samého

sv. otce Pia XI.8 Od roku 1928 pak začínají vycházet i knižní tituly v Dominikánské edici

Krystal (co do titulů o svátostech viz kapitolu 3.). Dlouho na sebe nenechala čekat ani

chvála magistra řádu o. Martina Gilleta OP.

Že časopis vskutku plnil svůj účel prohloubit duchovní život především laiků,

ukazuje mimo jiné následující drobný článeček S. Braita9: „Ptáte se, zda je tolik učitelek

odběratelkami našeho časopisu, že si zasloužily zvláštní článek. Ano, je vás poměrně

nejvíce, dokonce více než duchovních!“

Prozíravé, ba téměř prorocké bylo i toto Braitovo rozhodnutí: „…přesvědčen o

velikosti a síle křesťanství, viděl jasně, že rekatolizaci českého prostředí nelze provádět

prostředky politickými, a proto od samého začátku své činnosti razil českému katolicismu

cestu nepolitickou.“10 Zdá se, že tento moudrý krok přenesl časopis Na hlubinu i přes

propast nacistické okupace.11

„A nebyla to jenom revue Na hlubinu, ale celý ten duchovní kvas kolem ní: revue

Výhledy (pro ,časové otázky‘ – pozn. aut.), Vítězové (řada životopisů světců a významných

osobností církve redigovaná o. Prokopem Švachem OP, došla velkého ohlasu – pozn. aut.),

Filosofická revue, více než sto knižních titulů (v Dominikánské edici Krystal – pozn. aut.),

přednášky (mj. účast na emauzských Liturgických týdnech či Akademických týdnech

Metoděje Habáně – pozn. aut.) a kursy pro studenty,12 učitele, dělníky, kněze, mládež.“13

Připomeňme ještě pravidelné předválečné hlubinářské exercicie.

7 KAŠIČKA, s. 16.
8 Na hlubinu 4 (1927) 193.
9 „Učitelka“, Na hlubinu 4 (1927) 238, v oddíle Hovorna.
10 KAŠIČKA, s. 7.
11 Viz též BRAITO Silvestr OP: „Časovost ,Hlubiny‘“ v 2. čísle roč. VII (1932) na 3. str. obálky v oddíle
Hovorna: „Nemůžeme respektovati efemerních zjevů, abychom se vším se vyrovnávali… Naše myšlenky
chtějí vést k věčnosti a proto se nemůžeme zabývati všemi časovostmi.“

12 „Příkladem nám může být kurz fr. Metoděje Habáně a fr. Silvestra Braita na filosofické fakultě

[…]


V kapitole nazvané Eucharistie (s. 265–279) nejprve zvýrazní její chápání jako

prostředku našeho nejužšího spojení s Bohem a jako oběti: „Dříve než se dal Ježíš Kristus

apoštolům za pokrm, obětoval se tajemným způsobem při Poslední večeři. Proto

v Eucharistii musíme vidět především oběť a pak teprve svátost, která sytí duši“ (s. 265).

Směr a obsah dalšího vykladu nejlépe naznačí název první podkapitoly: Činná

účast na mši svaté, mocný prostředek posvěcení. Varuje před chápáním mše sv. jen jako

přípravy ke svatému přijímání. Podrobně rozebírá jak se Kristus znovu obětuje v každé mši

sv. a jak se na této oběti můžeme podílet my, laici, svým obecným kněžstvím (mše sv. jako

oběť). „Jak musí mizet každý individualismus, každá obdoba sobectví ve světle činné

účasti při eucharistické oběti!“ (s. 269). A jestliže je málo těch, kdo takto mši sv. chápou,

pak je to proto, že je málo těch, kdo chtějí vyjít ze svého sobectví. Vždyť tuto oběť máme

podávat spolu s Kristem! A tak: „Duchovní člověk, který opravdu usiluje o pokrok na cestě

k Bohu, musí učinit eucharistickou oběť středem svého duchovního života“ (s. 270). Pak se

autor věnuje svatému přijímání (mše sv. jako hostina), zvlášť vyzývá k jeho častému

přijímání, neboť stejně jako často přijímáme potravu tělesnou k občerstvení těla, tak

musíme často přijímat i potravu duchovní k občerstvení ducha, k nápravě jeho

každodenních poklesků a k jeho vzrůstu, ale „opravdový prospěch je tu podmíněn
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náležitou přípravou a vroucím díkůčiněním“ (s. 273). Závěr celého výkladu o důležitosti

eucharistie pro náš duchovní život pak tvoří podkapitola Návštěvy Nejsvětější svátosti.

V další kapitole s názvem Svátostiny (s. 280–284) nás nejprve autor vede ve směru

chápání svátostin jakožto odrazu bohatství celé církev, krátce nás seznámí s dějinami

vývoje svátostí a svátostin. Důkladně rozliší pojem svátostiny od svátostí, zvláště co do

jejich účinnosti a dober, která poskytují. Druhou část výkladu pak opět tvoří pojednání o

významu svátostin pro pokrok v našem duchovním životě: „Musíme si přiznat, že mnoha

věřícím chybí opravdové pochopení pro plný život Církve. O kolik milostí se připravují ti,

kdo nechápou smysl náboženských obřadů, rozličné svěcení a žehnání, kdo svůj

náboženský život redukují na několik nejnutnějších modliteb, nejkratší mši svatou v neděli

a svátky a přijímání svátostí jednou či dvakrát za rok. … Užívat uvědoměle svátostin

znamená prakticky žít v neustálém spojení s církví a jejím duchovním bohatstvím“ (s.

284).

Dacíkova dodnes aktuální a poutavá kniha spolehlivě vede svého čtenáře snad

všemi zákoutími duchovního života. Není tak přímočará a čtivá jako Bůh ve svátostech, ale

to je dozajista dáno i rozlehlostí a často ne takovou jednoznačností tématu, jakou nalézáme

ve svátostech. I bez toho však patří k tomu nejlepšímu, co slavná meziválečná

dominikánská generace vydala.

4.5 Další tituly Dominikánské edice Krystal věnované svátostem

Na prvním místě zde musíme jmenovat první úplný český překlad Theologické

Summy Tomáše Akvinského: doslovný překlad (Olomouc 1938). Překladatelský tým vedl

Emilián Soukup, na překladu se mj. podílel i Reginald Dacík. Otázky věnované svátostem

obsahuje, jak známo, III. díl Theologické Summy (jenž přeložil Silvestr Braito) a Dodatek,

který doplňuje nedokončená témata z Tomášova Výkladu k sentencím Petra Lombard-

ského.

K dalším Dacíkovým překladům patří známá kniha Vincenta Marii Bernadota

Eucharistií k Nejsvětější Trojici (v meziválečném období celkem ve třech vydáních,

v Dominikánské edici Krystal v Olomouci v letech 1935 a 1937). Svátosti zpovědi se

věnuje Privilegium zpovědi od Jaroslava Durycha (1930) a o svátosti kněžství čteme ve

zpracování zápisků rakouské mystičky Kateřiny Emmerichové Jaroslavem Durychem pod

názvem Svaté kněžství (1939). Ke spisům o svátostech dozajista patří i pojednání Ondřeje

M. Petrů OP: Matěj z Janova o častém svatém přijímání (1946).
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Závěr

V této práci jsem se snažil co nejplastičtěji, pomocí myšlenek z jednotlivých

článků, ukázat, jak autoři revue o svátostech psali, jakým tématům se co do svátostí

věnovali, s jakými důrazy a cíli. Rovněž jsem se pokusil zmapovat okruh autorů, kteří o

svátostech do revue Na hlubinu přispívali, a zasadit jejich dílo do celkového kontextu

časopisu.

Chtěl jsem především ukázat, jak soustavně a důkladně se jednotliví autoři snažili

své čtenáře seznámit s nejedním aspektem jednotlivých svátostí, jak se je snažili soustavně

a neúnavně přivádět ke správnému osobnímu a eklesiálnímu chápání svátostí.

Díky dané práci jsem si též uvědomil, že Druhý vatikánský koncil nebyl v dějinách

církve něčím zlomovým, překvapivým, ale že jeho myšlenky a důrazy jsou jen

kodifikovanými závěry církve odvažující se na hlubinu dogmatických pravd a své vlastní

tradice.

Jsem velmi vděčný, že jsem se díky této práci mohl do hloubky seznámit s revue

Na hlubinu, s jejími osudy i osudy jejích tvůrců.
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Přílohy
