Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení (student): **Ivan Bok**

Název práce: **Svátosti v revue Na hlubinu a v Dominikánské edici Krystal**

Vedoucí práce: **Benedikt Tomáš Mohelník OP**

Posudek

Student kombinovaného studia Ivan Bok zvolil pro svou závěrečnou práci jedno z důležitých témat, jimž se věnovala dominikánská revue Na hlubinu vycházející v letech 1926-1948.

Kromě úvodu a závěru je práce členěna do čtyř kapitol: 1. kapitola zasazuje revue do historického kontextu; 2. kapitola pojednává na základě článků v revue o svátostech obecně, o jednotlivých svátostech a o svátostinách; 3. kapitola je systematickým shrnutím předchozí; 4. kapitola se zabývá knižní produkcí hlavních dominikánských autorů, kteří o svátostech do revue psali.

Práce je vhodně doplněna přílohami: chronologickým přehledem příspěvků na dané téma, který čtenáři usnadňuje orientaci; životopisnými medailónky dominikánských autorů.

Předností práce je metodický postup. Autor se od původního záměru chronologického řazení článků s hodnotícím komentářem postupně propracoval k tematickému uspořádání příspěvků o svátostech napříč celým periodikem po celou dobu jeho existence. Byl tím doveden k podstatně hlubšímu vhledu do zpracovávané problematiky a k pochopení širších souvislostí. Správnost volby této metody se projevuje především u tématu svátosti eucharistie, kterému revue Na hlubinu věnovala zdaleka největší prostor.

Za pozitivní stránku je nutné považovat také skutečnost, že se autor pokouší identifikovat teologické a duchovní akcenty redaktorů časopisu. O tuto analýzu se pokouší nejen v dobovém kontextu, ale rovněž ve světle budoucího směřování církve k II. vatikánskému koncilu a ve světle tázání církve v současné době. Je však jisté, že autor nepřekračuje úroveň odpovídající bakalářskému stupni teologického vzdělání.

Kladné hodnocení si zaslouží srovnání časopiseckých článků s knižní produkcí jednotlivých dominikánských autorů. Autor díky tomu může čtenáři předložit jak komplexnější pochopení a vyzdvihnout kvality příspěvků do revue, tak docenit výhody, které autorům poskytuje knižní zpracování.

Oproti tomu závěr práce, kde by čtenář očekával shrnutí získaných poznatků, zanechává kvůli své přílišné stručnosti dojem neuspokojení.

Z celku práce je zřejmé, že student věnoval velkou pozornost důkladnému studiu rozsáhlého materiálu. V případě I. Boka je na místě vzít v úvahu, že vnější okolnosti jeho studia i sepisování závěrečné práce nebyly příliš příznivé (je ve výkonu trestu odnětí svobody). Navzdory omezenému přístupu k literatuře odvedl solidní práci. Formální stránka odpovídá požadavkům na bakalářskou práci, prameny i literatura jsou řádně citovány, obojí téměř bez nedostatků. Grafická úprava je dobrá.

Hodnocení

Hodnocená práce **vyhovuje** požadavkům na bakalářskou práci.

Doporučuji předloženou práci k přijetí.

V Praze, dne 1. června 2009

Benedikt Mohelník OP
Benedikt Mohelník OP
vedoucí práce